
Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023 

ESTADÍSTICA VID 2023 COMUNITAT VALENCIANA 

 
 
 
1. - PRODUCCIÓN DE PLANTA INJERTO COMUNITAT VALENCIANA 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

PLANTA INJERTO UDS.

BASE 60.578

ESTÁNDAR 4.216.274

CERTIFICADA 25.655.158

TOTAL 29.932.010



Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023 

1.1. - PRODUCCIÓN PLANTAS CERTIFICADAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

VARIEDADES UDS. 

AIRÉN 6.357.690 

GARNACHA TINTORERA 3.671.238 

TEMPRANILLO 2.871.797 

MACABEO 2.473.010 

BOBAL 1.838.031 

GARNACHA TINTA 1.265.300 

CAYETANA 788.061 

SAUVIGNON BLANC 741.435 

CHARDONNAY 735.558 

MONASTRELL 697.834 

PARDINA 675.785 

PALOMINO FINO 614.867 

GARNACHA BLANCA 335.210 

SYRAH 313.508 

PEDRO XIMÉNEZ 257.590 

VERDEJO 250.784 

CABERNET SAUVIGNON 243.830 

MONTÚA 209.111 

MERLOT 182.125 

MOSCATEL DE ALEJANDRÍA 161.630 

ALARIJE 105.773 

OTROS 864.991 

TOTAL 25.655.158 



Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023 

1.2. - PRODUCCIÓN PLANTAS ESTÁNDAR 
 

VARIEDADES UDS. 

AIRÉN 651.490 

PALOMINO FINO 405.800 

EVA 372.574 

TINTO DE LA PÁMPANA 
BLANCA 301.522 

REGAL SEEDLESS 227.065 

GODELLO 193.030 

MACABEO 182.800 

GARNACHA TINTORERA 135.500 

TINTO VELASCO 122.130 

CAYETANA 118.890 

ALBARIÑO 91.381 

MENCÍA 90.550 

RED GLOBE 85.830 

DOÑA MARÍA 84.390 

MONASTRELL 80.750 

MOSCATEL DE ALEJANDRÍA 72.040 

VICTORIA 70.100 

ITALIA 67.533 

CHARDONNAY 64.500 

AUTUMN ROYAL 52.478 

SAUVIGNON BLANC 51.150 

OTROS 694.834 

TOTAL 4.216.337 

 

 
 
 



Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023 

2. – COMBINACIÓN VARIEDAD / PATRÓN 

 
VARIEDAD / PATRÓN FERCAL SO4 110R 1103P 140Ru 161-49 196-17 41B TOTAL 

AIRÉN 22.400 118.100 2.034.405 2.103.221 2.622.209 2.550  116.720 7.019.605 

ALARIJE  3.000 97.173  5.600    105.773 

ALBARIÑO  13.360 24.000 12.401   62.340  112.101 

ALBILLO MAYOR   8.335      8.335 

ALBILLO REAL   3.800      3.800 

ALEDO   26.130 5.486 1.283    32.899 

ALFONSO LAVALLÉE   650 6.400 1.920    8.970 

ARCOS 1.200  3.000  163    4.363 

AUTUMN BLACK   7.240 4.500     11.740 

AUTUMN ROYAL  3.360 20.318 28.800     52.478 

BOBAL 13.440 27.110 904.201 143.776 750.768 17.836  30.550 1.887.681 

BRANCELLAO   4.025  1.920    5.945 

BRONSA   1.360      1.360 

CABERNET SAUVIGNON 27.000 20.000 151.800 15.000 30.011 1.200   245.011 

CAIÑO   5.075  320    5.395 

CALADOC   2.550 9.950     12.500 

CARDINAL   19.565 10.775     30.340 

CARIÑENA   52.585 9.072 39.370    101.027 

CAYETANA   744.601  164.919    909.520 

CENTENNIAL SEEDLESS    4.480     4.480 

CHARDONNAY 27.350 101.575 317.824 72.118 282.691    801.558 

CORAZÓN DE CABRITO     4.000 480    4.480 

CRIMSON SEEDLESS   15.145 22.455 975    38.575 

DOMINGA    3.980     3.980 

DOÑA MARÍA   16.050 19.700 48.640    84.390 

EVA   308.434  64.140    372.574 

FLAME SEEDLESS   12.730 4.500     17.230 

GARNACHA BLANCA   235.060  107.400 5.550   348.010 

GARNACHA PELUDA   7.500      7.500 

GARNACHA ROJA   10.080      10.080 



Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023 

VARIEDAD / PATRÓN FERCAL SO4 110R 1103P 140Ru 161-49 196-17 41B TOTAL 

GARNACHA TINTA 300 34.130 864.430 67.040 325.563 3.200  1.200 1.295.863 

GARNACHA TINTORERA 7.500 111.401 1.787.481 528.991 1.365.760 11.400  1.050 3.813.583 

GEWÜRZTRAMINER   14.490      14.490 

GODELLO   190.470  2.560    193.030 

GRACIANO   22.685  8.500    31.185 

HONDARRABI ZURI   1.105      1.105 

ITALIA  36.640 23.328 16.165 1.200    77.333 

MACABEO 27.900 25.400 1.163.988 547.912 890.993 1.080  1.200 2.658.473 

MALVAR    2.400      2.400 

MALVASIA AROMÁTICA     975    975 

MARSELAN 6.020        6.020 

MATURANA BLANCA   6.720      6.720 

MATURANA TINTA   3.840      3.840 

MAZUELO  10.400 30.280 4.200 3.500    48.380 

MENCÍA   81.620 19.760 6.720    108.100 

MERLOT 30.070 15.440 115.565 7.500 14.300    182.875 

MERSEGUERA 7.700  7.200  8.640    23.540 

MICHELE PAGLIERI   2.200 6.120 350 800   9.470 

MONASTRELL  16.250 562.229 64.760 136.470    779.709 

MONTÚA  7.501 129.460 32.650 39.500    209.111 

MORAVIA DULCE-CRUJIDERA   7.480      7.480 

MORISCA-JAÉN ROSADO    9.975 5.418   1.690 17.083 

MOSCATEL DE ALEJANDRÍA 740 14.000 129.668 6.370 81.110 2.520  350 234.758 

MOSCATEL DE GRANO 
MENUDO 

 2.400 58.100 3.000 7.000    70.500 

MOSCATEL DE HAMBURGO   595 5.000 2.560    8.155 

NAPOLEÓN   2.200 8.400     10.600 

PALOMINO FINO  123.800 49.000 100.050 660.744 88.198   1.021.792 

PAMPOLAT    450     450 

PARDINA   472.459 15.540 214.185    702.184 

PARELLADA  8.800 76.771  42.500    128.071 

 
 



Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023 

VARIEDAD / PATRÓN FERCAL SO4 110R 1103P 140Ru 161-49 196-17 41B TOTAL 

PEDRO XIMÉNEZ   125.705 33.725 73.347 37.530   270.307 

PETIT VERDOT   50.180  11.100    61.280 

PINOT NOIR  25.640 31.620      57.260 

PLANTA FINA DE PEDRALBA     4.200    4.200 

PLANTA NOVA 200  266  16.170    16.636 

RED GLOBE  31.200 24.525  30.105    85.830 

REGAL SEEDLESS  24.000 181.210 3.600 18.255    227.065 

RIESLING  29.070 69.314      98.384 

ROMÉ   2.200      2.200 

ROSETTI   20.180 4.250     24.430 

RUBY SEEDLESS   5.720 16.650     22.370 

SAUVIGNON BLANC  69.840 360.662 41.990 319.283 2.310   794.085 

SOUSÓN   2.438  1.280    3.718 

SUGRAONE   15.700 13.145 1.300    30.145 

SULTANINA  15.360  4.840     20.200 

SYRAH 4.330 97.896 74.248 38.840 117.715 17.450   350.479 

TEMPRANILLO 12.640 122.368 1.316.738 691.599 708.943 6.800  49.300 2.908.388 

TEMPRANILLO BLANCO   7.500      7.500 

TEMPRANILLO TINTA PAÍS   4.340      4.340 

TINTO PÁMPANA BLANCA 12.800  149.306 62.773 87.843    312.722 

TINTO VELASCO   48.050 20.000 54.080    122.130 

TORTOSÍ   450  1.138    1.588 

TREIXADURA   34.570      34.570 

TREPAT / BONICAIRE   4.250  8.500    12.750 

VERDEJO   204.864 14.250 32.964    252.078 

VERDONCHO    4.950     4.950 

VICTORIA  38.560 13.700 9.610 8.230    70.100 

VIOGNIER 23.950 20.640 53.620      98.210 

XAREL·LO  20.480 79.340      99.820 

ZALEMA   10.200 2.550 2.550    15.300 

 



Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023 

2.1. – COMBINACIÓN VARIEDAD / PATRÓN ORDENADO POR CANTIDAD TOTAL PLANTAS INJERTO 

 
VARIEDAD / PATRÓN FERCAL SO4 110R 1103P 140Ru 161-49 196-17 41B TOTAL 

AIRÉN 22.400 118.100 2.034.405 2.103.221 2.622.209 2.550   116.720 7.019.605 

GARNACHA TINTORERA 7.500 111.401 1.787.481 528.991 1.365.760 11.400   1.050 3.813.583 

TEMPRANILLO 12.640 122.368 1.316.738 691.599 708.943 6.800   49.300 2.908.388 

MACABEO 27.900 25.400 1.163.988 547.912 890.993 1.080   1.200 2.658.473 

BOBAL 13.440 27.110 904.201 143.776 750.768 17.836   30.550 1.887.681 

GARNACHA TINTA 300 34.130 864.430 67.040 325.563 3.200   1.200 1.295.863 

PALOMINO FINO   123.800 49.000 100.050 660.744 88.198     1.021.792 

CAYETANA     744.601   164.919       909.520 

CHARDONNAY 27.350 101.575 317.824 72.118 282.691       801.558 

SAUVIGNON BLANC   69.840 360.662 41.990 319.283 2.310     794.085 

MONASTRELL   16.250 562.229 64.760 136.470       779.709 

PARDINA     472.459 15.540 214.185       702.184 

EVA     308.434   64.140       372.574 

SYRAH 4.330 97.896 74.248 38.840 117.715 17.450     350.479 

GARNACHA BLANCA     235.060   107.400 5.550     348.010 

TINTO PÁMPANA BLANCA 12.800   149.306 62.773 87.843       312.722 

PEDRO XIMÉNEZ     125.705 33.725 73.347 37.530     270.307 

VERDEJO     204.864 14.250 32.964       252.078 

CABERNET SAUVIGNON 27.000 20.000 151.800 15.000 30.011 1.200     245.011 

MOSCATEL DE ALEJANDRÍA 740 14.000 129.668 6.370 81.110 2.520   350 234.758 

REGAL SEEDLESS   24.000 181.210 3.600 18.255       227.065 

MONTÚA   7.501 129.460 32.650 39.500       209.111 

GODELLO     190.470   2.560       193.030 

MERLOT 30.070 15.440 115.565 7.500 14.300       182.875 

PARELLADA   8.800 76.771   42.500       128.071 

TINTO VELASCO     48.050 20.000 54.080       122.130 

ALBARIÑO   13.360 24.000 12.401     62.340   112.101 

MENCÍA     81.620 19.760 6.720       108.100 

ALARIJE   3.000 97.173   5.600       105.773 

CARIÑENA     52.585 9.072 39.370       101.027 

 



Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023 

VARIEDAD / PATRÓN FERCAL SO4 110R 1103P 140Ru 161-49 196-17 41B TOTAL 

XAREL·LO   20.480 79.340           99.820 

RIESLING   29.070 69.314           98.384 

VIOGNIER 23.950 20.640 53.620           98.210 

RED GLOBE   31.200 24.525   30.105       85.830 

DOÑA MARÍA     16.050 19.700 48.640       84.390 

ITALIA   36.640 23.328 16.165 1.200       77.333 

MOSCATEL DE GRANO MENUDO   2.400 58.100 3.000 7.000       70.500 

VICTORIA   38.560 13.700 9.610 8.230       70.100 

PETIT VERDOT     50.180   11.100       61.280 

PINOT NOIR   25.640 31.620           57.260 

AUTUMN ROYAL   3.360 20.318 28.800         52.478 

MAZUELO   10.400 30.280 4.200 3.500       48.380 

CRIMSON SEEDLESS     15.145 22.455 975       38.575 

TREIXADURA     34.570           34.570 

ALEDO     26.130 5.486 1.283       32.899 

GRACIANO     22.685   8.500       31.185 

CARDINAL     19.565 10.775         30.340 

SUGRAONE     15.700 13.145 1.300       30.145 

ROSETTI     20.180 4.250         24.430 

MERSEGUERA 7.700   7.200   8.640       23.540 

RUBY SEEDLESS     5.720 16.650         22.370 

SULTANINA   15.360   4.840         20.200 

FLAME SEEDLESS     12.730 4.500         17.230 

MORISCA-JAÉN ROSADO       9.975 5.418     1.690 17.083 

PLANTA NOVA 200   266   16.170       16.636 

ZALEMA     10.200 2.550 2.550       15.300 

GEWÜRZTRAMINER     14.490           14.490 

TREPAT / BONICAIRE     4.250   8.500       12.750 

CALADOC     2.550 9.950         12.500 

AUTUMN BLACK     7.240 4.500         11.740 

 
 
 



Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023 

VARIEDAD / PATRÓN FERCAL SO4 110R 1103P 140Ru 161-49 196-17 41B TOTAL 

NAPOLEÓN     2.200 8.400         10.600 

GARNACHA ROJA     10.080           10.080 

MICHELE PAGLIERI     2.200 6.120 350 800     9.470 

ALFONSO LAVALLÉE     650 6.400 1.920       8.970 

ALBILLO MAYOR     8.335           8.335 

MOSCATEL DE HAMBURGO     595 5.000 2.560       8.155 

GARNACHA PELUDA     7.500           7.500 

TEMPRANILLO BLANCO     7.500           7.500 

MORAVIA DULCE-CRUJIDERA     7.480           7.480 

MATURANA BLANCA     6.720           6.720 

MARSELAN 6.020               6.020 

BRANCELLAO     4.025   1.920       5.945 

CAIÑO     5.075   320       5.395 

VERDONCHO       4.950         4.950 

CENTENNIAL SEEDLESS       4.480         4.480 

CORAZÓN DE CABRITO        4.000 480       4.480 

ARCOS 1.200   3.000   163       4.363 

TEMPRANILLO TINTA PAÍS     4.340           4.340 

PLANTA FINA DE PEDRALBA         4.200       4.200 

DOMINGA       3.980         3.980 

MATURANA TINTA     3.840           3.840 

ALBILLO REAL     3.800           3.800 

SOUSÓN     2.438   1.280       3.718 

MALVAR      2.400           2.400 

ROMÉ     2.200           2.200 

TORTOSÍ     450   1.138       1.588 

BRONSA     1.360           1.360 

HONDARRABI ZURI     1.105           1.105 

MALVASIA AROMÁTICA         975       975 

PAMPOLAT       450         450 



Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023 

2.2. – COMBINACIÓN PATRÓN / VARIEDAD MÁS UTILIZADO. 
 
 
 
PATRÓN / VARIEDAD TOTAL (Uds) 

140Ru / AIREN 2.622.209 

1103P / AIREN 2.103.221 

110R / AIREN 2.034.405 

110R / GARNACHA TINTORERA 1.787.481 

140Ru / GARNACHA TINTORERA 1.365.760 

110R / TEMPRANILLO 1.316.738 

110R / MACABEO 1.163.988 

110R / BOBAL 904.201 

140Ru / MACABEO 890.993 

110R / GARNACHA TINTA 864.430 

140Ru / BOBAL 750.768 

110R / CAYETANA 744.601 

140Ru / TEMPRANILLO 708.943 

1103P / TEMPRANILLO 691.599 

140Ru / PALOMINO FINO 660.744 

110R / MONASTRELL 562.229 

1103P / MACABEO 547.912 

1103P / GARNACHA TINTORERA 528.991 

110R / PARDINA 472.459 

110R / SAUVIGNON BLANC 360.662 

140Ru / GARNACHA TINTA 325.563 

140Ru / SAUVIGNON BLANC 319.283 

110R / CHARDONNAY 317.824 

110R / EVA 308.434 

 



Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023 

 



Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023 

2.3. – VARIACIÓN ANUAL VARIEDAD / PATRÓN. 
 

 

 
VARIEDAD / PATRÓN 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 

AIRÉN 7.019.605 4.191.962 5.311.642  6.273.405  6.514.417  5.596.901   7.205.547  

GARNACHA TINTORERA 3.813.583 4.733.383 6.717.826  6.303.810  5.499.045  4.889.199   3.935.991  

TEMPRANILLO 2.908.388 3.954.694 6.168.321  7.503.746  5.704.517  4.910.710   4.994.519  

MACABEO 2.658.473 1.059.073 2.549.154  3.052.622  4.152.560  5.143.173   5.547.639  

BOBAL 1.887.681 1.703.655 2.427.652  2.319.300  1.839.176  1.889.146   2.313.054  

GARNACHA TINTA 1.295.863 1.342.818 2.179.801  1.989.525  1.963.799  1.344.781   2.162.081  

PALOMINO FINO 1.021.792 415.221 551.008     717.000  205.500     699.370      930.200  

CAYETANA 909.520 737.270 1.137.286  1.634.254  1.382.976  1.230.083      933.721  

CHARDONNAY 801.558 369.492 892.987  1.103.000  878.721     607.664      797.110  

SAUVIGNON BLANC 794.085 516.793 770.900     500.750  592.911     325.364      647.200  

MONASTRELL 779.709 616.322 937.570     721.765  900.668     874.796   1.390.369  

PARDINA 702.184 575.501 1.022.184  1.560.400  1.518.616  1.535.814      975.800  

EVA 372.574 245.656 789.075  1.260.588  743.645  1.257.407   1.184.491  

SYRAH 350.479 232.612 660.408     571.075  642.300 376.573     841.491  

GARNACHA BLANCA 348.010 170.135 320.517     133.700  227.200     173.536      226.400  

TINTO PÁMPANA BLANCA 312.722 607.509 1.541.421       51.100  1.938.806  2.096.843      819.301  

PEDRO XIMÉNEZ 270.307 290.148 431.953     640.900  793.908     594.906      647.681  

VERDEJO 252.078 132.320 309.418     231.200  563.677  1.009.811   1.274.760  

CABERNET SAUVIGNON 245.011 284.383 537.426     382.133  327.650     246.279      445.176  

MOSCATEL DE ALEJANDRÍA 234.758 185.258 381.985     356.500  447.600     514.549      783.281  

 



Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023 
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3.- PATRONES MÁS UTILIZADOS

Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023

PATRONES UDS.

110R 14.328.471

140Ru 9.963.338

1103P 5.192.767

SO4 1.220.221

FERCAL 281.285

161-49 259.774

41B 221.760

196-17 65.103

TOTAL 31.532.719
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3.1. - CLONES PATRONES MÁS USADOS

Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023

110R

CLONES UDS.

E-32 2.959.340

151 2.506.018

E-31 2.024.462

164 1.555.178

E-35 1.375.505

163 1.230.019

237 707.862

180 688.586

7 551.180

152 463.930

E-34 233.396

140 32.845

E-33 150

TOTAL 14.328.471

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

E-32 151 E-31 164 E-35 163 237 180 7 152 E-34 140 E-33



Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023

140Ru

CLONES UDS.

E-30 7.416.056

101 1.263.290

265 1.007.882

E-29 276.110

TOTAL 9.963.338
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Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023

1103P

CLONES UDS.

E-37 3.064.340

113 936.239

768 647.320

168 533.618

E-101 11.250

TOTAL 5.192.767
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4. – PRODUCCIÓN DE BARBADOS

Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023

BARBADOS UDS.

110R 598.175

140Ru 524.978

1103P 305.498

161-49 61.350

FERCAL 55.745

SO4 32.500

41B 19.700

196-17 2.763

TOTAL 1.600.709
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4.1. - CLONES BARBADOS MÁS USADOS

Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023

110R

CLONES UDS.

E-32 145.094

151 134.338

E-35 110.175

E-31 106.968

180 49.000

164 28.200

163 16.400

7 8.000

TOTAL 598.175
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Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023

140Ru
CLONES UDS.
E-30 334.128
E-29 75.200
101 72.450
265 43.200
TOTAL 524.978
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Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023

1103P

CLONES UDS.

E-37 194.693

113 56.475

768 46.630

168 7.700

TOTAL 305.498
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Fuente: Sección Certificación Vegetal 2023 

4. - SUPERFÍCIE PLANTA MADRE COMUNITAT VALENCIANA (Ha.) 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

SUPERFICIE PM Ha

ALICANTE 190,04

VALENCIA 1.378,42

TOTAL 1.568,46


